
Pagina 1 van 2 

 
 

Raadsbesluit 
 
Nummer  .. 
Onderwerp Coffeeshopbeleid burgemeester Hoogeveen 2024 
 
De raad van de gemeente Hoogeveen; 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.; 
 
overwegende dat: 
 

- de raad in zijn vergadering van 6 oktober 2022 aan het college heeft verzocht om 
in samenspraak met de raad, politie en professionals, het tot nu toe geldende 0-
beleid voor coffeeshops te herzien en te actualiseren en daartoe voor december 
2023 met voorstellen naar de raad te komen; 

- in de Opiumwet is bepaald dat het telen, bereiden, bewerken, verwerken, kopen, 
afleveren, verstrekken, vervoeren, aanwezig hebben en vervaardigen van soft- en 
harddrugs verboden is; 

- het College van procureurs-generaal de Aanwijzing Opiumwet heeft opgesteld, 
waarin onder meer is opgenomen onder welke voorwaarden niet tegen het 
verkopen van softdrugs wordt opgetreden, de zgn. AHOJGI-criteria; 

- het lokale bestuur, in casu de burgemeester,  – in aanvulling op de richtlijnen van 
het College van procureurs-generaal – in overleg met politie en openbaar 
ministerie lokaal beleid mag opstellen met betrekking tot het vestigen/gedogen 
van zogeheten coffeeshops; 

- zowel de Gemeentewet als de Opiumwet de burgemeester aanwijzen als het 
bevoegd gezag wat betreft de uitvoering van het coffeeshopbeleid; 

- handhaving van het beleid serieus ter hand wordt genomen en dat de zwaarte van 
de maatregelen wordt afgestemd op de ernst van de overtreding; 

- het college aan de raad voor zijn vergadering van 5 oktober 2023 een eerste 
proeve van een coffeeshopbeleid en selectieprocedure heeft aangereikt en de raad 
daarover bij monde van de burgemeester heeft geïnformeerd; 

 
 
gelet op: 

- art. 13b Opiumwet,  
- de aanwijzing Opiumwet, 
- art. 4:81 Algemene wet bestuursrecht, 
- art 174 Gemeentewet 
- de Algemene Plaatselijke Verordening 
- de Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur (Bibob) 

 
gehoord: 

- de lokale driehoek 
 
geïnformeerd: 

- winkeliers-/ondernemersverenigingen in de gebieden met de bestemming 
“horecabedrijven categorie 2” 
 

 
besluit:  
 

1. Kennis te nemen van het door de burgemeester op verzoek van de raad 
opgestelde ontwerp-coffeeshopbeleid; 



Pagina 2 van 2 

2. De doelstellingen en de kaders ten aanzien van het coffeeshopbeleid in 
Hoogeveen vast te stellen en mee te geven aan de burgemeester bij het 
vaststellen en uitvoeren van zijn wettelijke bevoegdheid.  

Doelstellingen van het beleid 
 
De doelstellingen van het coffeeshopbeleid van de gemeente Hoogeveen zijn: 
  

- bescherming van het woon- en leefklimaat; 
- tegengaan van overconcentratie van verkooppunten van softdrugs; 
- voorkomen van verstoring van de openbare orde; 
- beperking van de gezondheidsrisico’s. 

 
Het beleid sluit aan bij de landelijke kaders en ondersteunt de landelijke doelstellingen 
 

- tegengaan van handel in drugs vanuit niet-gedoogde verkooppunten en 
straathandel; 

- bevordering van het onderscheid tussen softdrugs en harddrugs; 
- bijdragen aan de decriminalisering van de productie van en handel in softdrugs; 
- beschermen van de volksgezondheid tegen het gebruik van drugs in het 

algemeen. 
 
De volgende kaders uit het voorgestelde gedoogbeleid aan de burgemeester 
mee te geven: 
 

1. Een coffeeshop dient een exploitatievergunning te hebben en de uitkomst van een 
Bibob-toets moet positief te zijn; 
 

2. Er kan zich maximaal 1 coffeeshop vestigen in de gemeente Hoogeveen tot aan de 
evaluatie na vijf jaar; 
 

3. De looptijd van een gedoogverklaring is 10 jaar; 
 

4. De afstand van een coffeeshop tot scholen is minimaal 300 meter tot scholen, 
jongerencentra en andere gevoelige bestemmingen; 

 
5. De coffeeshop kan zich alleen vestigen in gebieden met de bestemming 

“horecabedrijven, categorie 2”; 
 

6. Openingstijden van 12.00 – 24.00 uur. 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hoogeveen, 
gehouden op 18 januari 2024. 
 
 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 
  
C. ELKEN-VAN MIERLO K.B. LOOHUIS 
 
 
 
 


	Nummer		..
	Onderwerp	Coffeeshopbeleid burgemeester Hoogeveen 2024
	Doelstellingen van het beleid

